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Informace obecního úřadu 
 

Máme za sebou první pololetí roku 2024. Dovolte vážení spoluobčané, 

abych Vás informoval o činnosti obecního úřadu v tomto období. 

Zastupitelstvo obce Záchlumí na svých zasedání, která se konala na sále 

Fontána, projednalo: 

- doplnění změny územního plánu č.4 

- smlouva o poskytnutí dotace na ošetření zvoniček z Pardubického kraje 

- schválení účetní závěrky a závěrečného účtu obce Záchlumí 

- výběrové řízení na FVE na MŠ 

- rozpočtová opatření na příjem peněz z dotací  

 

V rámci dotace „Předcházení vzniku odpadů v regionu Sdružení obcí 

Orlicko“ byl obci dodán štěpkovač a na podzim budou dodány kompostéry, které   

dodavatel nyní zajišťuje. 

Ze školky nám odchází šest předškoláků, kteří si ve čtvrtek 20. června užili 

tradiční loučení se školkou, výlet do Kostelce nad Orlicí a tradiční spaní přes noc 

ve školce. 

V neděli 23.6.2024 proběhlo na sále Fontána vítání občánků. Přivítali jsme 

dva nové občánky naší obce. 

 
 

SDH Bohousová spolu s „mamincem“ a za podpory obce uspořádali 

8.6.2024 tradiční dětský den v „Areálu snů“ v Bohousové, který se těší vždy 

velkému zájmu dětí i dospělých. Děkuji tímto pořadatelům za krásné odpoledne 

pro naše děti. 

Přeji dětem hezké prožití prázdnin a Vám všem, vážení spoluobčané, 

pohodové léto. 

       Miroslav Falta, starosta obce 
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Společenská kronika 

V období od 1. 1. 2024 do 30. 6. 2024 oslavili životní jubileum tito naši občané. 

 

102 let Píčová Vlasta  Litice nad Orlicí  

  93 let Dostálová Vlasta  Bohousová  

  91 let Táborská Helena  Litice nad Orlicí 

  91 let Zikmund Josef  Záchlumí  

  90 let Krejčová Zdenka  Bohousová  

  84 let Durchánek Antonín Záchlumí  

  84 let Hynek Jiří   Záchlumí  

  82 let Valach Vladislav  Bohousová  

  82 let Jarešová Květoslava Litice nad Orlicí 

  81 let Andrlová Jaroslava Bohousová 

  81 let Urbášková Marta  Záchlumí 

  80 let Dostál Ivan  Záchlumí 

  80 let Peřina Jaroslav  Bohousová 

  75 let Kašková Marie  Záchlumí 

  70 let Vrabcová Lea  Záchlumí 

  70 let Kubešová Marie  Záchlumí 

  70 let Janovcová Jitka  Záchlumí 

  70 let Prachařová Marie Bohousová 

  65 let Forejtková Eva  Záchlumí 

  65 let Vinzens Karel  Záchlumí 

  65 let Musilová Eva  Bohousová 

  65 let Jiskrová Božena  Bohousová 

  65 let Táborská Vladimíra Litice nad Orlicí 

 

Všem oslavencům, i ostatním občanům, kteří v tomto období oslavili 

významné životní jubileum, přejeme do dalších let pevné zdraví, životní 

optimismus a jenom pohodové dny. 

 
      Renata Kašová, předseda kulturní komise 

 

 

 

Dne 21. července uplynou dva roky od úmrtí pana 

Vladimíra Enderle. 

Věnujte mu spolu s námi tichou vzpomínku. 

       

                 S láskou vzpomíná manželka Marie a synové s rodinami 

 



4 

 

Milí čtenáři, 

tentokrát vynecháme soupis obvyklých akcí, ale podělíme se s vámi o zážitky 

trochu netradiční. 9.května se děti proměnily v indiány v čelenkách s 

pomalovanými obličeji a v odpovídajícím oděvu přivítaly na zahradě již dobře 

známou slečnu Růženku. A proč ty kostýmy? Protože toto setkání slibovalo 

Bubnování s indiány. Děti se seznámily se spoustou netradičních nástrojů, pomocí 

nichž se „plížily za kořistí“, přivolávaly déšť, svolávaly se k útoku a také se 

doprovodily při oslavném tanci. Taková akce vtáhne do děje i méně pozorné děti. 

V úterý 21. května za nejistého počasí jsme se rozjeli spolu s mateřskou školou z 

Hejnic na celodenní výlet do Fajnparku v Chlumci nad Cidlinou. Je to rozsáhlý 

areál plný atrakcí a zážitkových tras pro malé i velké děti. Po svačince u autobusu 

jsme nejprve nasedli do vláčku, který nás provezl středem areálu a my se mohli 

zorientovat, kde nás co čeká. Na přání dětí jsme se vrhli hned na trampolíny, 

skákací polštář a hrad. Dále jsme postupovali ve dvou skupinách různými směry. 

Zdolali jsme opičí dráhu, která byla tak akorát nad zemí, že se nikdo nebál. V 

indiánské vesničce jsme si vyzkoušeli střílení z luku a svezli se na koni, který ale 

nebyl živý. Džípem jsme projeli safari, kde byly rozmístěné makety zvířat. 

Překvapením byl velký mluvící pařez a různý hmyz v nadživotní velikosti. A co 

teprve hýbající se dinosauři! Ale co to, blíží se k nám velký šedý dešťový mrak.   

Přidali jsme do kroku a ukryli se uvnitř restaurace, kam nám paní kuchařky 

přinesly výtečné řízky s chlebem a okurkou. Než jsme si odpočinuli a snědli oběd, 

počasí se umoudřilo a my si ještě mohli užít hry v mini městečku, střílečku s 

molitanovými míčky, bagrování a také se znovu svést vláčkem. Celý den jsme si 

skvěle užili, ale domů jsme přijeli po 16 hodině značně unavení. 

Aby předškoláci zažili ještě něco navíc a zároveň se i něco naučili, vzali jsme je 

do Žamberku na dopravní hřiště. A to byste nevěřili, jak šikovné a ukázněné 

účastníky dopravního provozu máme. Pozorně sledovali výklad pana Filipa z 

Anima a pak si na koloběžkách nebo pěšky zkoušeli zvládnout celou trasu s 

dopravními značkami, semaforem a přechodem pro chodce, někteří si poradili i 

na kole. Jen kruhový objezd někomu zamotal hlavu. Nedošlo k žádné dopravní 

nehodě, a to bylo nejdůležitější.  

13. června jsme jeli vlakem do Potštejna na zámek na hraný příběh Hraběnčiny 

nové šaty. Na nádvoří na nás vybafl dvorní šašek. Po úvodních informacích nás 

předal služebné Doře a ta nás seznámila s hraběcí rodinou a provedla celým 

zámkem. Veškeré informace o době baroka byly hmatatelné a děti si tak určitě 

budou pamatovat atmosféru hodovní síně, způsob udržování hygieny a rozmanitý 

šatník se širokými boky a parukami. Za zvuků krásné barokní hudby jsme si na 

závěr všichni zatančili.  A nové šaty?  Ty jenom nám tajně ukázala dcera hraběnky 

Anna Marie a byly skoro jako zlaté. V zámeckém parku jsme ještě stihli splnit 

připravené úkoly a za ně dostali od šaška odměnu. 

Loučení s předškoláky 2024- Honzík, Adámek, Toník, Martínek, Markétka a 

Esterka – tak to jsou naši letošní předškoláci, které jsme společně s rodiči a panem 

starostou 20.června odpoledne v naší školce pasovali na školáky. Děti zatančily 
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na píseň „Školka už nám mává“, předvedly své znalosti potřebné      k nástupu do 

první třídy. Rodiče zase hledali svého potomka mezi autoportréty dětí a 

přiřazovali k výstižným básničkám, ve kterých nacházeli typické vlastnosti či 

dovednosti svých dětí tak, jak je vidíme my učitelky. V závěru děti složily slib: 

„Slibujeme na psí uši, na kočičí svědomí, že budeme pilní žáci, nikdy žádní 

poškoláci, učit se pilně budeme, protože pětky NECHCEME!“ Bylo krásné, že 

nejenom my jsme se loučili s dětmi, které nám za tři roky chození do MŠ velmi 

přirostly k srdci, ale i děti se originálně rozloučily s námi dospěláky ze školky. 

Přednesly část textu, který rodiče sepsali „na míru“ každému zaměstnanci školky 

a předaly krásný dárek, ke kterému jsme se museli „pročíst“ textem ze sušenek a 

bonbónů, což bylo vtipné a zároveň dojemné. Rodičům moc, moc DĚKUJEME a 

vážíme si jich. Tento den však měl ještě pokračování, tentokrát už bez rodičů. 

Podnikli jsme s dětmi tajný večerní výlet na naučnou stezku v Městských lesích 

v Kostelci nad Orlicí. Ušli jsme opravdu velký okruh a hledali jedno stanoviště za 

druhým, plnili různé úkoly a pomocí QR kódů nechali rozeznít zvuky lesa a zvířat     

v něm. Zpět do školky jsme se vrátili posledním nočním vlakem dosti znavení, 

ale děti zvládly ještě návštěvu hodného „ducha školky“ a cestu na půdu potmě, 

čímž dokázaly svou odvahu a my je mohli ocenit velkou pochvalou za to co 

dokázaly za jeden jediný den! Šli jsme si lehnout o půlnoci do spacáků 

rozložených na zemi v ložnici a spali a spali a spali... Byl to krásný den! 

Protože všechny děti milují své tatínky stejně jako maminky, chtěly pro ně 

připravit také příjemné odpoledne. Pozvali jsme je tedy 24.června od 16.00 hod. 

na školní zahradu. Tatínkové zpočátku byli trochu nedůvěřiví a čekali z naší 

strany brigádu či jinou kulišárnu. Opak byl pravdou. Užili si slunečné odpoledne 

se svými ratolestmi. Děti je oholily, potetovaly, společně si stavěli z kostek, 

zatloukali hřebíky, trénovali fotbal a balanční cvičení ve dvojicích. Posledním 

úkolem bylo rozdělání ohně a opečení párků pro sebe i své potomky. A bylo to 

super! 

Ač máme hrad Litice za humny, jen málo rodin toho zatím využilo. Naplánovali 

jsme proto ještě jeden výlet s výstupem až do věže hradu, se srozumitelným 

výkladem pana průvodce a na závěr jsme našli i poklad. Potom jsme se přemístili 

na hájovnu. Moc děkujeme paní Pýchové za pozvání a výborné občerstvení.  

Zdenda s Eliškou se ujali našich dětí a prošli s nimi krásně připravenou lesní 

stezku s úkoly.  

 

A teď už hurá na prázdniny!  

 

Za kolektiv MŠ Záchlumí přejeme všem léto podle vašich představ a vydařenou 

dovolenou. 
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Lazebnictví pro tatínky 

 

 

 
 

 

 

 

 
 
 
 
 
                    

     Výlet do Litic na hrad a do Potštejna 
                                     
 

V Záchlumí  se konal  
fotbalový zápas Česko-Španělsko 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Bubnování  
 

s indiány 
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Základní škola Bohousová – akce od března do června 2024 

Mezi významné školní akce v úvodu 2. pololetí patřil příměstský třídenní lyžařský 

výcvikový kurz, který děti absolvovaly na Dolní Moravě od 28. února do 1. 

března. Děti byly rozděleny do skupin po 6 – 7 a měli je na starosti zkušení lyžařští 

instruktoři z lyžařské školy Amálka. Začátečníci a menší děti zkoušeli své první 

obloučky a dovednosti na dětském pásovém vleku a Tatrapomě. Ti starší 

a zkušenější již od začátku využívali velkou sedačkovou lanovku, zdokonalovali 

oblouk z pluhu, dlouhý, krátký oblouk, lyžařskou techniku a další dovednosti. 

Vždy v polovině výcvikového dne byl pro děti připraven oběd v horské chatě 

Marcelka, kde si všichni moc pochutnali. Po obědě se někteří žáci v průběhu 

výcviku přesunuli z dětských vleků na sedačkovou lanovku a zkusili si sjíždět 

velkou a náročnější sjezdovku. Třídenní výcvik měl opravdu pozitivní vliv na 

rozvoj dovedností u dětí a všichni se naučili lyžovat anebo zdokonalit. Na závěr 

kurzu se uskutečnily lyžařské závody ve slalomu, kde všichni podali skvělé 

výkony. Po zásluze pak byli odměněni medailemi, diplomy a drobnými cenami. 

Děti měly tuto celou akci z části hrazenou ze školního projektu Šablony I. JAK. 

Tento zimní lyžařský výcvikový kurz se všem moc líbil a měl pozitivní ohlas.  

 
Mamutíkova lyžařská škola na Dolní Moravě. 

 

Beseda o „Šílené Indii“ v Hradci Králové 

20. března žáci školy zavítali do Vědecké a studentské knihovny v Hradci 

Králové, kde je manželé Motani seznámili se způsobem života lidí v Indii, 

místními zvyky, tradicemi, kulturou a gastronomií. Také se dozvěděli, jak indické 

děti chodí do školy, jaký mají způsob výuky anebo jak se pořádají různé tradiční 

svátky a sportovní klání. Pro děti bylo velmi zajímavé poznat prostředí této asijské 

země a tak se na závěr zapojili do diskuze a malé vědomostní soutěže. Opravdu 

si toho zapamatovali dost. 
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Zápis dětí do prvního ročníku 

V měsíci dubnu proběhl zápis dětí do 1. ročníku základní školy pro školní rok 

2024/2025. Všechny děti, které se k zápisu dostavily, již absolvovaly v březnu 

tradiční akci „Školákem nanečisto“, kde si vyzkoušely první jednoduché úkoly 

a práci na interaktivní tabuli v doprovodu svých rodičů. Poznaly tak školní 

prostředí, své vyučující a první úkoly ve škole. Prokázaly také velmi dobré 

znalosti. Proto byl pro ně oficiální zápis již jednodušší a snazší. Tak bylo přijato 

všech 6 dětí, z toho 4 kluci a 2 děvčata. Moc se na ně ve škole 2. září těšíme. 

 

Projektové dny společnosti Dobré divadlo 

V rámci projektových dnů si pro naši školu připravila společnost „Dobré divadlo“ 

z Hradce Králové dva projektové dny, které byly pro žáky úplně zdarma, byly 

totiž plně hrazeny z projektu Šablony I. JAK. 

Nejprve jsme zavítali 9. dubna do Hradce Králové na program „Postavte si své 

město s architektem Gočárem“. Program začal u Bílé věže na Velkém náměstí, 

kde nás architekt Gočár seznámil s historií a architekturou města, kterému 

prezident Masaryk přezdíval Salón republiky. Po návštěvě řemeslné pekárny, kde 

si děti mohly ochutnat právě vyrobený čerstvý chléb, jsme mohli shlédnout na 

město a jeho architekturu z Bílé věže. Pan architekt nám vyprávěl, jak se 

vybudovalo historické centrum za 30 let. Následovala prohlídka gotických sklepů, 

katedrály, kaple anebo šatlavy. Po prohlídce galerie moderního umění měly děti 

přestávku na svačinu a oběd. V závěru programu žáci vstoupili do budovy 

gymnázia, kde se odehrál architektonický workshop. Pod dohledem profesora 

Gočára děti budovaly na velkém plátně svoje vlastní město snů, kde byly nucené 

přemýšlet nad potřebami města, občanů a také prosadit si svůj názor a 

komunikovat s ostatními. Tento úžasný projektový den zanechal ve všech 

dlouhodobé vzpomínky. 

 
Workshop „Postav si své město s architektem Gočárem“. 
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Dne 25. dubna následoval výlet do Litomyšle, kde nás po městě provedl rytíř 

Toulovec v programu „Výlet do Litomyšle za rytířem Toulovcem“. Vydali jsme 

se po stopách B. Němcové, M. D. Rettigové, A. Jiráska a v neposlední řadě 

B. Smetany. Poznali jsme tajemné dvorky, městské uličky a významné domy na 

náměstí. Po obědové přestávce jsme šli hledat rytíře Toulovce, kterého unesl zlý 

čaroděj. Děti ho nakonec po menší nápovědě našly v zámeckých sklepeních, kde 

to bylo chvílemi velmi tajemné. Za odměnu si pak mohly děti, pod vedením rytíře, 

zastřílet ze středověké kuše. Oba programy společnosti „Dobré divadlo“, byly 

velmi zajímavé a perfektně připravené. Všechny nás to velmi bavilo. 

 
S rytířem Toulovcem v Litomyšli. 

 

Dvoudenní výlet na Vysočinu 

Žáci 3. – 5. ročníku se vydali 9. května na dvoudenní výlet do Pelhřimova, kde 

navštívili Muzeum rekordů a kuriozit. Pan majitel Vaněk děti seznámil s historií 

a vznikem samotného muzea a pak jsme už mohli obdivovat samotné vystavené 

nej… věci a kuriozity, jako největší péřovou bundu anebo porcelánový šálek, 

Karlštejn z chlebového těsta a také nejdelší sirku a velkou poštovní schránku. Po 

krátkém rozchodu na náměstí jsme se jeli ubytovat do rekreačního střediska Želiv. 

Po ubytování a obědě žáci navštívili hydroelektrárnu Sedlice, kde nám průvodce 

ukázal samotné prostory, kde se vyrábí elektrická energie. Po večeři měly děti 

individuální volno, kdy hrály různé společné hry a kluci samozřejmě fotbal. 

Následně si mohly opéct buřty a chvíli pobýt a popovídat u ohně. Druhý den jsme 

se vydali do dětského přírodního parku „Vagon Polnička“, kde se děti svezly ve 

vláčku, zkusily jízdu ve vodních člunech anebo se mohly projet na čtyřkolkách a 

v bugynách. Tento dvoudenní výlet se velmi povedl a všichni na něj dlouho 

vzpomínali. 
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Úspěšné florbalové turnaje ve Fontáně 

Jako již tradičně, se konaly ve Fontáně florbalové turnaje. Nejprve 23. května 

bojovaly v turnaji dívky. V zápasech podávaly velmi pěkné výkony, které 

znamenaly zisk pěkného 2. místa. Jediný přemožitel dívek byly děvčata 

z Brandýsa nad Orlicí. Nejlepší hráčkou turnaje byla vyhlášena Lenka Prausová. 

Následně 6. června změřily ve Fontáně síly chlapecké týmy. Naši kluci byli ve 

všech utkáních velmi suverénní, a tak s přehledem zvítězili. Postupně si poradili 

s Rybnou nad Zdobnicí 10:3, Zámělí 13:1, Slatinou nad Zdobnicí 11:4 a v souboji 

o první místo s Českou Rybnou 12:5. Nejlepším střelcem turnaje se stal Šimon 

Luňáček, který nastřílel ve 4 utkáních 31 branek. Všem patří velká pochvala za 

skvělou florbalovou reprezentaci školy.  

 
Vítězný tým kluků ZŠ Bohousová na domácím turnaji. 

Sportovní den a relaxační program  

V polovině června absolvovaly děti tradiční turistický výlet do okolí našich obcí 

a cykloturistický výlet z Bohousové do Letohradu v délce 32 kilometrů. 

V Letohradu jsme navštívili oblíbenou cukrárnu a odměnili jsme se v polovině 

trasy. Také nám vyšel čas na odpočinek v zámeckém parku, kde jsou k vidění 

různí papoušci ve voliérách a klokan v pěkném výběhu. Všichni byli moc stateční 

a zvládli absolvovat náročné trasy. Odměnou byla relaxace a odpočinek na 

zahradě školy s opékáním buřtů a uzeniny. 

 
Cyklovýlet žáků v Letohradu. 
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„Myslivecké dopoledne v areálu Snů SDH Bohousová. Koncem června nás 

navštívil spolek myslivců a pan Hynek z České Rybné se soutěžním programem 

pro děti v areálu SDH Bohousová. Nejprve před děti předstoupili samotní 

myslivci se svými psy různé rasy. Jednotlivě představili své psy a řekli k nim 

zásadní informace a zajímavosti. Pak se děti rozdělily do skupinek po 6, samy si 

určily název týmu a mohlo se začít s plněním úkolů. Skupinky pak chodily na 

jednotlivá stanoviště, kde poznávaly zvířecí stopy anebo zvuky, dále druhy rostlin 

anebo stromů, také přiřazovaly zvěř podle paroží anebo připravených obrázků. 

Mohly si i vyzkoušet střelbu z malorážky na různé velikosti terčů. Na závěr se 

spočítaly přidělené body ze soutěží a vyhlásily výsledky. Děti za snahu obdržely 

drobné ceny a sladkosti. Tento myslivecký program byl velmi zajímavý a poučný. 

 

Petr Skulbaševský, ZŠ Bohousová 

________________________________________________________________ 

 

Své zážitky ze školních aktivit popsali i někteří žáci ZŠ Bohousová, tak si můžete 

přečíst, jak vše vidí oni svýma očima.  

 

Dvoudenní výlet na Vysočinu 

Ve čtvrtek 9.5. jsme odjeli ze školy do Pelhřimova. Byl tam 3. - 5. ročník. 

V autobuse jsme hráli s Lenkou hry. Po příjezdu do Pelhřimova jsme šli do Muzea 

rekordů a do expozice Zlaté české ručičky. Měli tam velmi dlouhou pomlázku 

nebo hodně velkého medvěda. Pak jsme se jeli ubytovat do chatek ve středisku 

Želivka. K obědu jsme měli polévku a rýži s masem. Po odpočinku jsme šli do 

vodní elektrárny. Líbily se mi velké stroje, ale hluk ne. K večeři jsme dostali 

špagety s masem a mohli jsme opékat buřty. V pátek 10. 5. jsme po snídani 

vyrazili do zábavního parku Salón Expres Polnička u Žďáru nad Sázavou. Moc 

jsme si to užili, ale pak už jsme museli odjet, abychom stihli vyložit hasiče ve 

Svatém Jiří. Domů jsem se moc těšila. U školy na mě čekala sestra. Výlet byl 

super. 

 Aneta Valachová, 4. ročník 
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Dvoudenní výlet na Vysočinu 

Odjezd ze školy ve čtvrtek 9. května byl dobrý. Zpívali jsme v autobuse a povídali 

jsme si. Když jsme dojeli na náměstí do Pelhřimova, měli jsme 30 min rozchod. 

Šel jsem si s Jendou a Danem do obchodu koupit něco na ochlazení. Koupili jsme 

si nanuky. Potom přišel Honza s něčím jako fizzy drink. Jenda to viděl a hned si 

šel koupit stejný nápoj. Potom jsme šli do Muzea rekordů a expozice Zlaté české 

ručičky. Bylo to tam hezké a zajímavé. Líbila se mi velká dřevěná kostka a velký 

pětimetrový plyšový medvěd, na kterého nám pán dovolil sáhnout. Ještě jsme 

navštívili další budovy rekordů. Hned mne tam zaujala válečná loď z mincí, byla 

velká a hezká. Bylo tam napsáno, že je vytvořena z 85 032 mincí. Pak jsme se jeli 

ubytovat do chatek střediska Želivka. Nejdřív kluci hráli fotbal a potom jsme šli 

do vodní elektrárny na asi 30 minut. Po obědě (měli jsme rýži s masem) jsme asi 

2 hodiny hráli hry. Musel hledat Jendu, který měl klíč od chatky. Bylo to v ní 

malé, ale museli jsme se spokojit. Jenda a já jsme spali nahoře na posteli a Dan 

spal pod Jendou, kde byly pavučiny, ale přežil to. S Jendou a Danem jsme si 

povídali asi 45 minut a potom jsme usnuli. Když jsme vstali, jiní kluci už hodinu 

hráli fotbal. Pan ředitel nám do chatky pustil studený vítr. Byla tam zima jako na 

ledním pólu. Šli jsme na snídani a já jsem si dal čokoládové kuličky s mlékem. 

Vyrazili jsme na cestu zpět a dojeli jsme do zábavního parku v Polničce u Žďáru 

nad Sázavou. Kluci a já jsme se hned vrhli na čtyřkolky. Potom jsme šli na lodičky 

a naráželi jsme do sebe. Byli jsme tam tak hodinu a půl. Nakonec jsme už museli 

jet, ale já jsem nechtěl. Chtěl jsem si koupit nanuk. Stál 45 Kč a já měl jen 40 Kč, 

ale prodavač mi nanuk dal. Potom jsme odjeli do Svatého Jiří, kde jsme vysadili 

kluky, protože měli hasičské závody. Pokračovali jsme do Záchlumí, kde jsme 

vystoupili a šli domů. Výlet byl super. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dominik Vávra, 4. ročník 
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Dvoudenní pobyt ve škole místo výletu na Vysočinu 

 

Ve čtvrtek 9.5. odjížděli autobusem 3., 4. a 5. ročník na Vysočinu. Já jsem nejela 

a zůstala jsem ve škole. První hodinu se mnou vzadu u počítače četli žáci 

1. ročníku: Sára, Naty a Viki. Druhá hodina byla matematika a paní učitelka mi 

dala kartičky s příklady. Třetí a čtvrtou hodinu jsem na počítači procvičovala 

angličtinu – překládala jsem věty. Moc mi to nešlo. V pátek 10.5. probíhaly 1. a 

2. hodina stejně jako ve čtvrtek. 3. hodinu jsem psala v lavici angličtinu, ale zase 

mi to nešlo. Měla jsem tvořit otázky a odpovědi, které se týkaly počtu hraček. 

4. hodinu jsme šli dolů do jídelny a vyráběli přání pro maminky. Potom byl oběd 

a mně z toho nic nechutnalo. Šla jsem do školní družiny, kde jsem si hrála s Ellou, 

Emou Č. a Ivetkou. V 15:00 hodin jsem odcházela domů. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nikola Enderlová, 4. ročník 
 

________________________________________________________________ 

 

Mladí hasiči Bohousová – požární sport  

Chtěli bychom se s Vámi podělit o naši jarní část sezóny. Letošní jaro bylo závody 

našlapané. Zúčastnili jsme se halových závodů v Ostravě, Jablonci n/Nisou, naší 

ústecké ligy v jednotlivcích na 60 a 100 m, kvalifikace na MČR v jednotlivcích 

na 60 m, orlickoústecké ligy v požárním útoku, jarního kola Plamen, okresních a 

krajských kol dorostu.   

Začalo to o jarních prázdninách, kdy jsme byli s dětmi na lyžích ve Velké Úpě. 

Z Velké Úpy jsme jeli na první kolo halových závodů do Jablonce n/ Nisou, poté 

za čtrnáct dní do Ostravy. V halových závodech máme průběžné výsledky dobré, 

uvidíme, jak je zakončíme v měsíci listopadu v Ostravě. Zároveň se rozjela 

kvalifikace na první halové MČR v jednotlivcích v Ostravě, byly stanoveny 
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kvalifikační limity ze čtyř halových závodů. Z našeho sboru se zatím kvalifikoval 

Jan Mihulka.  

V kvalifikaci na MČR v jednotlivcích za Pardubický kraj se kvalifikovaly naše tři 

mladší děti: Šimon Luňáček, Vítězslav Huf a Jan Mihulka. Letošní MČR se koná 

21. 9. 2024 v Ústí n/ Labem.  

Ligu v jednotlivcích na 60 m jsme letos ukončili s krásnými výsledky, velký 

úspěch byl v každé kategorii. Letos jsme rozjeli závody i s přípravkou. Starším 

holkám se konečně začíná dařit, příští rok bude v této ktg pro nás velmi zajímavý.  
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V dorostenecké lize na 100 m máme také velké úspěchy, i tady se našim 

dorostenkám začíná dařit. Tady nám chybí pár závodů, proto nám chybějí nějaké 

body a místa by mohla být lepší. Příští rok nám budou končit starší dorostenci 

Radim a Vojta, tak bych jim chtěl popřát, ať se pěkně rozloučí.  

 

 



17 

 

 
 

 

   

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

V jarním kole Plamen jsme se 

s mladšími umístili na sedmém místě 

a se staršími na desátém místě. Letos 

se těchto závodů zúčastnilo cca 35 

družstev v každé kategorii. Naše 

umístění jsou v takto velké konkurenci moc pěkná.  

S dorostenci jsme se zúčastnili také jarního kola, sestavili jsme tým z mladších 

holek. Tým kluků je složen ještě z Č. Rybné a to Pavla a Petra Pfeiferových, každý 

rok se střídáme v přihlášení se za sbor. Letos kluci na okresním kole v Mladkově 

skončili na prvním místě a holky na krásném druhém místě, kluci se kvalifikovali 

na krajské kolo do Chrástu u Chrudimi, kde se umístili na krásném druhém místě, 

za družstvem plný dorosteneckých reprezentantů i z jiných krajů. Tady velké 
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poděkování patří klukům a holkám za přístup k tréninkům, ale největší 

poděkování si zaslouží Radek Pfeifer, který se klukům z dorostu věnuje.  

Ligu v požárním útoku jsme rozjeli druhým kolem u nás na domácí půdě 25. 

května 2024, zatím máme čtyři kola za sebou. Moc se nedaří, ale teď bude čas se 

této disciplíně pořádně věnovat. Průběžně mladší děti jsou na šestém a třináctém 

místě, starší jsou na pátém a devátém místě.  

 

V letošní roce jsme začali závodit i ve výstupu na cvičnou věž. Zatím jsme objeli 

s mladším dorostencem čtyři závody. Zbývá ještě jeden závod. I když výsledkově 

to není to nejlepší (závodíme s o rok staršími), tak jsme se i tady kvalifikovali na 

MČR dorostenců ve výstupu na věž do Ostravy 30. 8. 2024.  

Jestli by vše vyšlo, tak se tento náš závodník zúčastní mezinárodního závodu 

dorostenců v Chorvatsku v druhé polovině prázdnin.  

Od letošního léta bychom tuto disciplínu rozšířili i mezi další naše dorostence, 

máme domluvený areál s věží, kde bychom mohli trénovat, zatím máme kolem 

deseti zájemců a zájemkyň. Moc nás těší, že naše děti chtějí sportovat a posouvat 

své sportovní limity. Zároveň tak prezentují naši obec a sbor na okresní, krajské 

a i republikové úrovni.  

V létě nás čeká trochu volna, začátkem prázdnin pořádáme pro naše sportovce 

letní tábor. Pak si dáme dovolenou a od srpna nám začne příprava na velké akce.   

Závěrem bych chtěl poděkovat všem, kteří nás v tomto sportu podporují a fandí, 

všem hasičům z Bohousové, obci Záchlumí, místním a dalším sponzorům. Dále 

poděkování patří všem našim dětem, kteří motivují naše mladší děti a další děti 

z vesnice dělat tento sport. Poděkování patří všem rodičům za pomoc na 

závodech, s přepravou a hlavně za pohodovou atmosféru při všech těch akcích, 

závodech.  
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Dětský den  

 

Letošní akci k oslavám Dne dětí spojili síly hasiči Bohousová a spolek Maminec 

za finanční podpory obce Záchlumí.   

Slovo dalo slovo, objednalo se počasí tam nahoře a vznikla krásná akce v Areálu 

snů, kterou nás provázely soutěže s pohádkovými postavami a spousta další 

zábavy. 

Děti si sestavily tetris u Pata a Mata, zaskákaly s Bobem a Bobkem, namalovaly 

krásné kamínky u princezny Parádnice, vyzkoušely svou zdatnost na chůdách u 

Dlouhého Širokého a Bystrozrakého, vylovily několik rybek u vodníka Česílka, 

Šmoulové zase měli nepořádek ve svém nářadí, a tak bylo potřeba jim tam trochu 

poklidit a dokonce zavítal i fakír Arnošt se svým pocitovým chodníčkem. To by 

bylo, aby se v hasičském areálu nehasilo - džberovky a míření na cíl si musel 

vyzkoušet každý.  

Za všechny splněné úkoly si děti mohly vybrat odměnu dle své volby.  

Celé odpoledne si děti i dospělí pochutnávali na výborném občerstvení- vafle se 

šlehačkou a spoustou ovoce, palačinky, grilovaná masa i oblíbené párky v rohlíku 

a dětské nápoje.  

Také byly nanuky! A byly zdarma pro každé dítě:) 

V průběhu akce si děti mohly "odskočit" na skákací hrad a lezeckou stěnu s 

klouzačkou. Také přijelo naše známé hasičské auto, a to byl teprve zážitek, 

pořádně si zaplavat v pěně! 

Uvolnit se děti i rodiče mohli při programu muzikodrama s paní Růžou, při které 

se naladili na letní vlnu a společně si zazpívali, poznávali písničky, shlédli malou 

bublinovou show a také děti dostaly vytvarovaný balónek v podobě zvířátka nebo 

meče. 

A jelikož si tatínkové mysleli, že už mají děti málo sil, vytvořily se dva týmy, 

DĚTI vs DOSPĚLÍ a hrál se fotbal, výsledek byl 1:0!   

Aby toho nebylo málo, celý krásný den jsme zakončili tombolou, při které si 

výherci odnesli například dorty z cukrárny od Valachů, sportovní potřeby nebo 

vstupenky do zoo. 

A to nejdůležitější na závěr, DĚKUJEME všem sponzorům, díky kterým jsme 

mohli udělat akci tak rozmanitou a přispěli nám zejména na zapůjčení atrakcí pro 

děti. 

Těšíme se zase za rok, plánování je už teď v plném proudu.  

Užijte si léto ve zdraví a těšíme se na další akci... třeba na Drakiádě.  

 

                                                                                                                     

       S pozdravem holky z Mamince 
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Mít malé děti se opravdu vyplatí! 

 

Už jste někdy byli na wellness pobytu? Nebo jste se alespoň dívali na ceny? 

Pravdou je, že ceny takových pobytů se pohybují od 3000,- bez večeře.  

My maminky dětí z naší školky, jsme však ke dni matek dostaly poukázku na 

wellness pobyt zdarma. A to se vyplatí! 

Sešly jsme se odpoledne a naši nejmenší nás nejdřív přivítali welcome drinkem v 

krásně vyzdobené chodbě školky, potom jsme shlédly krátké vystoupení dětí, 

dostaly květinu a pak to začalo.  

Odpočinková kúra se vším všudy, společně se svým vlastním školkáčkem. 

Nejdřív jsme si protáhli  těla jóga cviky, na zklidnění jsme společně vybarvili 

mandala omalovánku,  dále nám děti udělaly profesionální masáž rukou a 

nalakovaly nehty, odebrali jsme se společně do ložnice, kde probíhala 

muzikoterapie  a jemná masáž pírkem (pro lechtivé maminky dost veselá 

muzikoterapie) a na závěr jsme se přesunuli do kadeřnictví, kde nám naši malí 

kadeřníci  po masáži hlavy vytvořili hvězdný účes, ve kterém jsme si všichni 

zatančili. 

Pak jsme byly odvedeny do jídelny plné delikates, dezertů a zdravých nápojů. 

A protože naši malí pracanti dobře vědí, že maminky mají rády také chvilku pro 

sebe, odešli do "kina" na Tlapkovou patrolu a nechali nás v klidu užít si svůj 

zbytek wellness pobytu. Když došel popcorn, měly jsme je zase zpátky a 

spokojeně jsme odešli domů za sourozenci a tatínky, to vám povím, takhle 

odpočatá a krásná jsem se už dlouho necítila. 

Kde kdo by si mohl říct, že to vůči tatínkům není fér, ale protože se slaví také Den 

otců,  naši špunti donesli v červnu pozvánku i pro tatínky. Oslava dne otců 

proběhla na zahradě mateřské školy a byla samozřejmě trochu drsnějšího rázu, 

pořádní chlapi si přece nenechají masírovat hlavu nebo lakovat nehty. 

Tatínkové společně s dětmi zatloukali hřebíky, zahráli si fotbal, zkušení tatínkové 

také naučili  děti jak se staví zeď. No  a nám maminkám se vrátili zpátky domů v 

ideální podobě - najezení (opekli si s dětmi buřty), důkladně oholení a dokonce i 

potetovaní. 

Tímto celému týmu z naší školky děkujeme za krásné zážitky strávené ve 

společnosti našich nejmilovanějších... 

 

________________________________________________________________ 

 

Poděkování 

Děkuji kolektivu v prodejně Konzumu Bohousové paní Hanykové Martině, 

Moravcové Petře a Štefkové Ivaně za ochotu a přístup při zajišťování nákupu. 

                         

Janovcová Jitka 
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